Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras consolidadas
em 31 de março de 2023
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Legenda:
ARS – Peso argentino
BRL  – Moeda nacional (real)
BOB  – Boliviano da Bolívia
CAD – Dólar canadense
CDI  – Certificado de Depósito Interbancário
EUR  – Moeda da União Europeia (euro)
IPCA  – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
LIBOR  – London Interbank Offered Rate
MAD – Dirrã marroquino
NAD – Dólar da Namíbia
PEN – Novo sol peruano
SOFR – Secured Overnight Funding Rate
TJLP  – Taxa de Juros de Longo Prazo
TND – Dinar tunisiano
TR  – Taxa referencial
TRY – Lira turca
USD – Dólar americano
UYU – Peso uruguaio

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

Choque nas

curvas de

31/3/2023

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   6.021   16.747   1.183  USD milhões 1,9%   159   1.445   2.889   (1.445)   (2.889)   365   2.045   4.090   (2.045)   (4.090)

EUR   384   591 1,8%   2   (27)   (54)   27   54   52   79   157   (79)   (157)

MAD   117 2,4%   3   (29)   (59)   29   59

BOB   46   564 1,1%   24   130   259   (130)   (259)

TRY   40   3 USD milhões -4,2%   3   (33)   (91)   24   43

CAD   67   388 2,4%   81   162   (81)   (162)   (1)   (1)   1   1

UYU   57   138 -1,8%   11   20   40   (20)   (40)

TND   103 0,2%   (26)   (51)   26   51

ARS   186 -17,2%   (32)   (47)   (93)   47   93

NAD   10 -7,4%   (1)   (3)   (5)   3   5

PEN   67   1 1,2%   1   (16)   (31)   16   31   (1)   (2)   1   2

Taxas de juros

BRL - CDI   5.369   3.058 3.178   BRL milhões -1 bps   73   317   736   (238)   (416)

BRL - IPCA   64   2.315 1.431   BRL milhões -414 bps   2 (188)   (376)   189   379

BRL - TJLP   174 -9 bps 3   6   (3)   (6)

BRL - IGPM 676   BRL milhões (169)   (338)   169   338

USD - LIBOR / SOFR   2.462 822   USD milhões 8 bps   (8)   23   46   (23)   (46)   (1)   1

Cupom Dólar 412   USD milhões 28 bps   21   (290)   (580)   290   580

BRL - TR 239 bps

Preço de commodities

Zinco 266   -13,9%   92   120   241   (120)   (241)   (17)   (22)   (43)   22   43

Alumínio -6,4%

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2023
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

17

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

Os ratings decorrentes de classificação local e global foram extraídos das agências de rating (S&P Global Ratings, Moody’s e

Fitch Ratings). Para apresentação foi considerado o padrão de nomenclatura da S&P Global Ratings e da Fitch Ratings e a